

26 सितंबर, 2023 के शीर्ष करेंट अफेयर्स के साथ समाचारों की अपनी दैनिक खुराक प्राप्त करें, जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में उपलब्ध है।

- शीर्ष आलेख
 - एशियन गेम्स 2023 में महिला क्रिकेट में भारत ने जीता गोल्ड
 - प्रधानमंत्री ने 9 वंदे भारत ट्रेनों को हरी झंडी दिखाई
 - भारत ने पहली हरित हाइड्रोजन ईंधन सेल बस लॉन्च की
 - रक्षा मंत्री ने भारत ड्रोन शक्ति-2023 का उद्घाटन किया
 - जी20 यूनिवर्सिटी कनेक्ट फिनाले नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा
 - विश्व फार्मासिस्ट दिवस 25 सितंबर को मनाया जाता है
 - एशियाई खेल 2023 में भारत ने निशानेबाजी में पहला स्वर्ण जीता
- छात्रवृत्तियाँ शिक्षा में हाशिए पर रहने वाले समुदायों को सशक्त बनाती हैं
- रक्षा मंत्रालय ने नये सैनिक स्कूलों की घोषणा की
- अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 26 सितंबर 2023
- 26 सितंबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स के लिए हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ डाउनलोड करें

करेंट अफेयर्स के आज के संस्करण में आपका स्वागत है, जो आपको 26 सितंबर, 2023 की सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं से अपडेट रखता है। इस लेख में, हम हिंदी और अंग्रेजी दोनों में दिन की मुख्य घटनाओं का एक व्यापक अवलोकन प्रदान करते हैं।

शीर्ष आलेख

एशियन गेम्स 2023 में महिला क्रिकेट में भारत ने जीता गोल्ड

रोमांचक फाइनल मुकाबले में भारत की महिला क्रिकेट टीम ने श्रीलंका को हराकर एशियाई खेल 2023 में स्वर्ण पदक हासिल किया। हरमनप्रीत कौर के नेतृत्व में भारतीय टीम ने 19 रनों के अंतर से जीत हासिल की, जो इस संस्करण में उनका दूसरा स्वर्ण पदक है।

प्रधानमंत्री ने 9 वंदे भारत ट्रेनों को हरी झंडी दिखाई

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए 11 राज्यों में कनेक्टिविटी को बढ़ावा देते हुए नौ नई वंदे भारत ट्रेनों को हरी झंडी दिखाई। इसके अलावा, भारत में अब कुल 34 वंदे भारत ट्रेनें हो गई हैं, जिससे देश भर में रेल यात्रा में वृद्धि होगी।

भारत ने पहली हरित हाइड्रोजन ईंधन सेल बस लॉन्च की

भारत ने नई दिल्ली में अपनी पहली हरित हाइड्रोजन ईंधन सेल बस लॉन्च करके पर्यावरण-अनुकूल परिवहन की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया। यह कदम हरित ईंधन को बढ़ावा देने के सरकार के मिशन के अनुरूप है, जिसमें साल के अंत तक दिल्ली-एनसीआर क्षेत्र में 13 और बसें शुरू करने की योजना है।

रक्षा मंत्री ने भारत ड्रोन शक्ति-2023 का उद्घाटन किया

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने गाजियाबाद के हिंडन एयर बेस पर 'भारत ड्रोन शक्ति-2023' प्रदर्शनी का उद्घाटन किया। भारतीय वायु सेना और ड्रोन फेडरेशन ऑफ इंडिया द्वारा आयोजित यह ड्रोन शो, ड्रोन प्रौद्योगिकी में नवीनतम प्रगति को प्रदर्शित करता है।

जी20 यूनिवर्सिटी कनेक्ट फिनाले नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने युवाओं को नई दिल्ली में होने वाले जी20 यूनिवर्सिटी कनेक्ट फिनाले में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया है। यह कार्यक्रम प्रतिष्ठित 'भारत मंडपम' में आयोजित किया जाएगा और भारत की अध्यक्षता में हाल ही में हुए G20 शिखर सम्मेलन 2023 के बाद होगा।

विश्व फार्मासिस्ट दिवस 25 सितंबर को मनाया जाता है

वैश्विक स्वास्थ्य में सुधार में फार्मासिस्टों की महत्वपूर्ण भूमिका को पहचानने के लिए 25 सितंबर, 2023 को विश्व फार्मासिस्ट दिवस मनाया गया। इस वर्ष का विषय "फार्मसी सुदृढीकरण स्वास्थ्य प्रणालियों" था, जो स्वास्थ्य देखभाल में फार्मासिस्टों के योगदान पर प्रकाश डालता है।

एशियाई खेल 2023 में भारत ने निशानेबाजी में पहला स्वर्ण जीता

भारत ने एशियाई खेल 2023 में निशानेबाजी के खेल में अपना पहला स्वर्ण पदक हासिल किया। ऐश्वर्य प्रताप सिंह, दिव्यांश सिंह पंवार और रुद्राक्ष पाटिल की टीम ने 10 मीटर एयर राइफल पुरुष टीम स्पर्धा में 1893.7 का विश्व रिकॉर्ड स्कोर बनाया।

छात्रवृत्तियाँ शिक्षा में हाशिए पर रहने वाले समुदायों को सशक्त बनाती हैं

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय सक्रिय रूप से दो महत्वपूर्ण छात्रवृत्ति योजनाओं को बढ़ावा दे रहा है: एससी और अन्य के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना और एससी छात्रों के लिए पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना (पीएमएस-एससी)। इन पहलों का उद्देश्य अनुसूचित जाति (एससी) पृष्ठभूमि के छात्रों को उनकी शिक्षा के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करके उनका उत्थान करना है।

पीएमएस-एससी छात्रवृत्ति की मुख्य विशेषताएं:

- कक्षा नौवीं और दसवीं में अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति।
- अशुद्ध और खतरनाक व्यवसायों में लगे माता-पिता/अभिभावकों के बच्चों के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति।
- उच्च शिक्षा प्राप्त करने वाले अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति।
- पारदर्शिता के लिए फंडिंग पैटर्न, ऑनलाइन प्रोसेसिंग और प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण (डीबीटी) में हालिया बदलाव।
- वित्त वर्ष 2023-24 में छात्रवृत्ति धनराशि जारी करने में महत्वपूर्ण उपलब्धियाँ।

रक्षा मंत्रालय ने नये सैनिक स्कूलों की घोषणा की

रक्षा मंत्रालय ने साझेदारी मोड में 100 नए सैनिक स्कूल स्थापित करने की अपनी पहल के तहत नए सैनिक स्कूलों के लिए ऑनलाइन पंजीकरण खोला है। इन स्कूलों का लक्ष्य गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करना, सशस्त्र बलों में कैरियर के अवसर प्रदान करना और केंद्र सरकार, राज्य सरकारों, गैर सरकारी संगठनों और निजी क्षेत्र के बीच सहयोग को बढ़ावा देना है।

प्रमुख बिंदु:

- ऑनलाइन पंजीकरण 27 सितंबर, 2023 से 25 नवंबर, 2023 तक खुला रहेगा।
- पहले से पंजीकृत आवेदकों के लिए निर्बाध अपडेट।
- नए सैनिक स्कूल समग्र शिक्षा के लिए अकादमिक प्लस पाठ्यक्रम का पालन करेंगे।
- राष्ट्र-निर्माण के लिए शिक्षा भागीदारी को सशक्त बनाने पर ध्यान दें।

इन विषयों पर अधिक जानकारी और अपडेट के लिए, करेंट अफेयर्स की नवीनतम जानकारी के लिए जागरण जोश से जुड़े रहें।

अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 26 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेवेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट को पढ़ने के लिए धन्यवाद। आगे रहने के लिए, हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और दैनिक अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फॉलो करें। उन मूल्यवान जानकारियों को न चूकें जो आपके दिन को आकार दे सकती हैं।

Get your daily dose of news with the top current affairs for September 26, 2023, available in both Hindi and English.

- Top Stories
 - India Wins Gold in Women's Cricket at Asian Games 2023
 - Prime Minister Flags Off 9 Vande Bharat Trains
 - India Launches First Green Hydrogen Fuel Cell Bus
 - Bharat Drone Shakti-2023 Inaugurated by Defense Minister
 - G20 University Connect Finale to be Held in New Delhi
 - World Pharmacist Day Celebrated on September 25
 - India Wins First Gold in Shooting at Asian Games 2023
- Scholarships Empower Marginalized Communities in Education
- Ministry of Defence Announces New Sainik Schools
- Stay Updated | Top Current Affairs September 26, 2023
- Download PDF for the Today's Top Current Affairs for September 26, 2023 in Hindi and English

Welcome to today's edition of current affairs, keeping you updated with the most important events of September 26, 2023. In this article, we provide a comprehensive overview of the day's highlights in both Hindi and English.

Top Stories

India Wins Gold in Women's Cricket at Asian Games 2023

In a thrilling final match, India's women's cricket team secured the gold medal in the Asian Games 2023 by defeating Sri Lanka. Led by Harmanpreet Kaur, the Indian team won by a margin of 19 runs, marking their second gold in this edition.

Prime Minister Flags Off 9 Vande Bharat Trains

Prime Minister Narendra Modi flagged off nine new Vande Bharat trains via video conferencing, boosting connectivity in 11 states. With this addition, India now has a total of 34 Vande Bharat trains, enhancing rail travel across the country.

India Launches First Green Hydrogen Fuel Cell Bus

India took a significant step towards eco-friendly transportation by launching its first green hydrogen fuel cell bus in New Delhi. This move aligns with the government's mission to promote green fuels, with plans to introduce 13 more buses in the Delhi-NCR region by year-end.

Bharat Drone Shakti-2023 Inaugurated by Defense Minister

Defense Minister Rajnath Singh inaugurated the 'Bharat Drone Shakti-2023' exhibition at Hindon Air Base in Ghaziabad. This drone show, hosted by the Indian Air Force and Drone Federation of India, showcases the latest advancements in drone technology.

G20 University Connect Finale to be Held in New Delhi

Prime Minister Narendra Modi has invited youth to participate in the G20 University Connect Finale, scheduled to take place in New Delhi. This event will be held at the prestigious 'Bharat Mandapam' and follows the recent G20 Summit 2023, chaired by India.

World Pharmacist Day Celebrated on September 25

World Pharmacist Day was celebrated on September 25, 2023, to recognize the vital role of pharmacists in improving global health. The theme for this year was "Pharmacy Strengthening Health Systems," highlighting the contributions of pharmacists in healthcare.

India Wins First Gold in Shooting at Asian Games 2023

India secured its first gold medal in the Asian Games 2023 in the sport of shooting. The team of Aishwarya Pratap Singh, Divyansh Singh Panwar, and Rudraksh Patil set a world record score of 1893.7 in the 10m air rifle men's team event.

Scholarships Empower Marginalized Communities in Education

The Ministry of Social Justice & Empowerment is actively promoting two significant scholarship schemes: the Pre-Matric Scholarships Scheme for SCs & Others and the Post-Matric Scholarships Scheme for SC students (PMS-SC). These initiatives aim to uplift students from Scheduled Castes (SC) backgrounds by providing financial assistance for their education.

Highlights of the PMS-SC Scholarship:

- Pre-Matric Scholarships for SC students in classes IX and X.
- Pre-Matric Scholarships for children of parents/guardians engaged in unclean and hazardous occupations.
- Post-Matric Scholarships for SC students pursuing higher education.
- Recent changes in funding patterns, online processing, and direct benefit transfer (DBT) for transparency.
- Significant achievements in releasing scholarship funds in FY2023-24.

Ministry of Defence Announces New Sainik Schools

The Ministry of Defence has opened online registration for new Sainik Schools as part of its initiative to establish 100 new Sainik Schools in partnership mode. These schools aim to provide quality education, offer career opportunities in the Armed Forces, and promote collaboration between the Central Government, State Governments, NGOs, and the private sector.

Key Points:

- Online registration open from September 27, 2023, to November 25, 2023.
- Seamless updates for previously registered applicants.
- New Sainik Schools will follow an Academic PLUS curriculum for holistic education.
- Focus on empowering education partnerships for nation-building.

For more information and updates on these topics, stay tuned to Jagran Josh for the latest in current affairs.

Stay Updated | Top Current Affairs September 26, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here

Thank you for reading our daily current affairs update. To stay ahead of the curve, subscribe to our newsletter and follow us on social media for daily updates. Don't miss out on valuable insights that can shape your day!